
 

 
 

Unione dei Comuni Gallura 
Arzachena, La Maddalena, Palau, S.Antonio di Gallura e Telti 

 
 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE GENERALE 
N. 92 DEL 26-09-2023 

 
 

 

Ufficio AMBIENTE E FONTI RINNOVABILI 
 

 
 

 

Oggetto: COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI PREVENZIONE 
ANTINCENDIO E DECESPUGLIAMENTO  NELLE AREE 
STANDARD DI PROPRIETA DEL COMUNI DI ARZACHENA, LA 
MADDALENA, PALAU, CIG ZC73C73F22. 

 
 

N°  92 del Registro delle Determinazioni 
 

 



DIRETTORE GENERALE n.92 del 26-09-2023 Unione dei Comuni Gallura 
 

Richiamati: 

 il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli artt.: 

 17, comma 1, che recita testualmente “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 76, 

comma 6, la stazione appaltante può procedere all’affidamento per la  ripetizione di lavori 

o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico, aggiudicatario dell'appalto iniziale 

dalla medesima amministrazione aggiudicatrice, discendente da una procedura, ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023; 

 l'importo totale previsto per la prosecuzione dei lavori o della prestazione dei servizi è 

computato per la determinazione del valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione 

delle soglie di cui all'articolo 14, comma 1.  

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 36/2023, relativamente all’affidamento diretto di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, art. 192, dispone che la stipulazione dei contratti venga preceduta da 

apposita determinazione indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 

verificato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è attuare le misure di prevenzione antincendio previste dalla 

legge; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di prevenzione antincendio per i Comuni aderenti all’Unione 

dei Comuni Gallura; 

- il contraente verrà scelto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.76 c 6 del D.Lgs. 

36/2023 

Richiamata la  

 determinazione del Direttore Generale nr. 39 del 18.04.2023 con cui veniva aggiudicato 

definitivamente il “Servizio di prevenzione antincendio nelle aree standard di proprietà dei 

Comuni appartenenti all'Unione dei Comuni Gallura” alla ditta  S.A.GE.S. - SARDA APPALTI 

GESTIONE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA A R.L.; 

 determinazione del Direttore Generale n. 43 del 02.05.2023, con cui veniva affidato l’incarico 

di direttore per l’esecuzione del contratto al geom. Francesco Delrio. 

 

Considerata  la necessità di individuare RUP della procedura un tecnico, e verificato che l’unico che 

ha un titolo di professionalità tecnica nell’ambito della dotazione organica dell’Unione dei Comuni 

Gallura è il Geometra Angelo Claudio Facchini; 

   
preso atto delle richieste pervenute e conservati in atti, ns. prot. 398/2023 da parte dei Comuni di 
Palau, Arzachena e La Maddalena, nel quale si specifica la necessità di provvedere ad eseguire il 
medesimo intervento su aree potenzialmente pericolose per l’innesco di incendi, di pertinenza dei 
comuni di cui sopra; 

- Del quadro economico di spesa, redatto dal Direttore per l’esecuzione del contratto, facente 
parte integrante del presente atto, in cui vengono specificate le aree aggiuntive, dal quale 
scaturisce un importo totale, al netto del ribasso d’asta offerto in fase di aggiudicazione, di cui 
alla determinazione n. 39 del 18/04/2023, pari ad € 23.799,07+€ 363,83 per oneri di sicurezza 
+ I.V.A al 22%;   

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


DIRETTORE GENERALE n.92 del 26-09-2023 Unione dei Comuni Gallura 
 

- della disponibilità da parte ditta  S.A.GE.S. - SARDA APPALTI, come meglio generalizzata in 
atti, ad eseguire il servizio, applicando gli stessi prezzi unitari, offerti in sede di prima 
aggiudicazione; 

- del preventivo di spesa del 28.06.2023 conservato in atti,  richiesto al DEC per la 
prosecuzione delle attività di controllo, sull’esecuzione del servizio, in cui si offre per il 
medesimo incarico l’importo di € 1.500,00 + il 5% di cassa previdenziale, omnicomprensivo di 
ogni altro onere;  

- dell’Art. 76 C. 6 del D.Lgs 36/2023, relativamente alla ripetizione di lavori o servizi analoghi, 
già affidati all'operatore economico, aggiudicatario dell'appalto iniziale dalla medesima 
amministrazione aggiudicatrice, discendente da una procedura, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 
36/2023; 

dato atto che;  

 il CIG  per l’affidamento del servizio di prevenzione incendi è: ZC73C73F22; 

 Il CIG per l’affidamento per il servizio di DEC è Z723AEEBD1 

 

 
visti: 

 l’art. 27, comma 1 del vigente Statuto; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali,  in particolare: 

o gli artt. 107 e 109, comma 2, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità dei 

funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

o gli artt. 151, 183, e 191, così come modificati dal D.Lgs. 118/2011 sulle modalità di 

assunzione degli impegni di spesa; 

o l’art. 184 relativo alle liquidazioni della spesa; 

 il Decreto del Presidente n. 1/2008, prot. nr. 47596 del 02/12/2008, con il quale sono stati 

attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità di Direttore Generale ai sensi del regolamento 

per il funzionamento degli uffici dell’Unione; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 122 del 30-12-2022, relativa al riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi precedenti alla data del 31-12-2022; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 1 del 13-01-2023, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione anni 2023/2025; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 21-03-2023, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del rendiconto esercizio finanziario anno 2022; 

 la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 3 del 23-02-2023, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.). 

 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in premessa, 
 
 
 

 di approvare il quadro economico delle aree aggiuntive, redatto dal D.E.C, facente parte 

sostanziale della presente determinazione; 

 di dare atto che il R.U.P per la presente procedura è il geom. Angelo Claudio Facchini; 

 di affidare il completamento dei lavori di prevenzione antincendio e decespugliamento  nelle aree 



DIRETTORE GENERALE n.92 del 26-09-2023 Unione dei Comuni Gallura 
 

standard di proprietà del comuni di Arzachena, La Maddalena, Palau, alla ditta S.A.GE.S. - 

SARDA APPALTI GESTIONE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. per un importo netto di 

contratto di  € 24.162,90 di cui € 363,83 per oneri della sicurezza + I.V.A secondo misure di 

Legge; 

 di affidare, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto per il “Servizio di completamento prevenzione antincendio nelle 
aree standard di proprietà dei Comuni appartenenti all'Unione dei Comuni Gallura” al geom 
Francesco Delrio, per un importo  complessivo di  € 1.500,00 + il 5% di cassa previdenziale; 

 di impegnare a favore della società sopra generalizzata, l’importo di € 29.478,74 IVA inclusa 
mediante imputazione sul cap.91 del bilancio 2023, dove esiste la necessaria copertura 
finanziaria; 

 di impegnare a favore del professionista sopra generalizzato, l’importo di € 1.575,00 mediante 

imputazione sul cap. 91 del bilancio 2023, dove esiste la necessaria copertura finanziaria 

 
 
 

 
Il R.U.P 
Geom. Angelo Claudio Facchini 

IL DIRETTORE GENERALE 

 PINI BARBARA 

 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Arzachena,             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                               ECONOMICO FINANZIARIO 
 PINI BARBARA 
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal            ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
Arzachena,             

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 PINI BARBARA 

 

 


		2023-10-04T13:56:48+0000
	PINI BARBARA


		2023-10-04T13:56:49+0000
	PINI BARBARA


		2023-10-04T13:56:50+0000
	PINI BARBARA




